

Zastępca Prezydenta
Miasta Poznania

POZnań*

Znak sprawy: Or-II.0003.1.146.2015
Lotus: 170415-1414

Pan
Michał Boruckowski
Radny Miasta Poznania

URZĄD MIASTA POZNAŃ BIURO RADY MIASTA SEKRETARIAT			01
WYSTĄPIŁ DNIA	17 KWI. 2015	WPLYNEŁO DNIA	
L. dz. _____		zał. _____	
znak spr. _____			

Poznań, 17 kwietnia 2015 r.

Szanowny Panie Radny,

nawiązując do przekazanej pismem z dnia 1 kwietnia 2015r. interpelacji Pana Radnego w sprawie funduszy unijnych, uprzejmie wyjaśniam:

Ad.1. Miasto Poznań może korzystać z szeregu programów realizowanych przez wiele instytucji pełniących funkcje grantodawcze. W programach tych Miasto może występować jako samoistny wnioskodawca, bądź jako partner lub odbiorca działań. Poszerza to znacznie spektrum instytucji i programów, w ramach których Miasto może szukać środków na realizację swoich celów. Jednakże w przypadku wielu źródeł trudno a priori zakładać możliwość aplikacji Miasta Poznania, gdyż taka możliwość może się pojawić np. przy okazji konkretnego konkursu i publikacji towarzyszących konkursowi wytycznych.

Do podstawowych źródeł środków dla samorządów należą:

- **Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko:** w realizację Programu zaangażowane będą m.in. Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, Ministerstwo Środowiska oraz resort gospodarki.
- **Program Operacyjny Wiedza, Edukacja, Rozwój:** w realizację PO WER zaangażowane będą resorty infrastruktury i rozwoju, pracy i polityki społecznej, zdrowia, administracji i cyfryzacji, sprawiedliwości, edukacji narodowej, Kancelaria Prezesa Rady Ministrów, Narodowe Centrum Badań i Rozwoju, Centrum Projektów Europejskich oraz Wojewódzki Urząd Pracy w Poznaniu.

- **Program Operacyjny Polska Cyfrowa:** instytucja odpowiedzialna to Departament Rozwoju Cyfrowego w Ministerstwie Infrastruktury i Rozwoju.
- **Wielkopolski Regionalny Program Operacyjny:** właściwą instytucją będzie Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego.
- **Zintegrowane Inwestycje Terytorialne, realizowane w ramach Wielkopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego:** właściwymi instytucjami będą Urząd Marszałkowski Województwa Wielkopolskiego oraz podmioty zarządzające Strategią ZIT, tj. Stowarzyszenie Metropolia Poznań.
- **Programy w Ramach Europejskiej Współpracy Terytorialnej i Europejskiego Instrumentu Sąsiedztwa:** właściwymi podmiotami będą władze wdrażające, lokalne punkty kontaktowe oraz centralne instytucje UE.

Miasto Poznań będzie mogło ubiegać się także o środki z wybranych programów międzynarodowych takich jak Kreatywna Europa i Europa Dla Obywateli (właściwymi instytucjami są: Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Biuro Programu Kreatywna Europa w Polsce oraz wyodrębnione podmioty międzynarodowe).

Ponadto Miasto będzie mogło starać się o wsparcie z programów ministerialnych czy wyspecjalizowanych instytucji krajowych, a także korzystać z kredytów i pożyczek – czyli zwrotnych instrumentów odsetkowych. Do odsetkowych środków wsparcia należą zwłaszcza kredyty i pożyczki w dyspozycji różnych instrumentów Europejskiego Banku Inwestycyjnego oraz Banku Gospodarstwa Krajowego. Udzielane są na różne potrzeby pożyczkowe, zazwyczaj związane z realizacją dużych inwestycji infrastrukturalnych.

Ad.2. Miasto Poznań może w ramach pozyskiwania wsparcia finansować zróżnicowany zakres zadań publicznych. Biorąc pod uwagę przekrojowość przewidywanego wsparcia oraz szeroki zakres inicjatyw, w których Miasto może w zróżnicowanym stopniu partycypować, można stwierdzić, iż finansowanie zewnętrzne będzie mogło objąć znaczną część polityk miejskich (zwłaszcza takich jak polityka transportowa, komunikacyjna, zdrowotna, społeczna, wspierania przedsiębiorczości, edukacyjna, związana z ochroną środowiska czy rewitalizacją).

Stan prac nad systemem wdrożenia programów (w sytuacji braku szeregu zatwierdzonych wytycznych czy nawet harmonogramów konkursów) utrudnia zamknięcie katalogu wszystkich pól zaangażowania Miasta, w których takie finansowanie będzie miało miejsce.

Poszczególne obszary polityk miejskich, w których może występować finansowanie zewnętrzne odpowiada podziałowi na programy, z których Miasto może korzystać.

a) **Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko** pozwoli pozyskać środki na poprawę efektywności energetycznej w sektorze publicznym i mieszkaniowym, dofinansowanie modernizacji sieci kanalizacyjnych, organizację nisko emisyjnego transportu miejskiego, ochronę środowiska miejskiego i rewitalizację miast. W ramach programu możliwe będzie finansowanie w szczególności i m.in.:

- wsparcia na realizację projektów inwestycyjnych dotyczących wytwarzania energii z odnawialnych źródeł wraz z podłączeniem tych źródeł do sieci dystrybucyjnej/przesyłowej,
- rozwoju infrastruktury w zakresie gospodarki odpadami i wodno-ściekowej, przeciwdziałaniu spadku różnorodności biologicznej, zwiększeniu możliwości zapobiegania zagrożeniom naturalnym oraz wzmocnieniu odporności na zagrożenia związane z negatywnymi efektami zmian klimatu,
- rozwój systemu gospodarki odpadami komunalnymi mający na celu zastąpienie przeważającego obecnie sposobu zagospodarowania tych odpadów (tj. poprzez składowanie) innymi bardziej zrównoważonymi metodami,
- wspieranie efektywnego wykorzystania zasobów zarówno naturalnych, jak i będących wynikiem działalności człowieka, poprzez swoją wartość stanowiących dziedzictwo dla przyszłych pokoleń,
- rozwój strategicznych elementów infrastruktury ochrony zdrowia o znaczeniu krajowym,
- podniesienie mobilności miejskiej poprzez bardziej zrównoważony transport miejski,

b) **Program Operacyjny Wiedza, Edukacja, Rozwój** pozwoli finansować elementy zadań Miasta Poznania związane z poprawą w obszarze zatrudnienia (zwłaszcza osób młodych do 29 roku życia) oraz edukacją i zdrowiem mieszkańców w obrębie priorytetów: osoby młode na rynku pracy, efektywne polityki publiczne dla rynku pracy, gospodarka i edukacja, szkolnictwo wyższe dla gospodarki i rozwoju, innowacje społeczne i współpraca ponadnarodowa. W ramach programu możliwe będzie finansowanie w szczególności i m.in.:

- wsparcia indywidualnej i kompleksowej aktywizacji zawodowo-edukacyjnej osób młodych,
- instrumentów i usług rynku pracy skierowanych do osób, które przedwcześnie opuszczają system edukacji lub osób, u których zidentyfikowano potrzebę uzupełnienia lub zdobycia nowych umiejętności i kompetencji,
- wdrożenia narzędzi i rozwiązań wspierających przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na płeć w miejscu pracy,

Miasto Poznań będzie mogło ubiegać się także o środki z wybranych programów międzynarodowych. Do takich należą m.in.:

- **Kreatywna Europa** – w odniesieniu do promocji i wsparcia dla sektorów kultury , w tym dla sektora audiowizualnego (tworzenie infrastruktury, promocja, współpraca).
- **Europa Dla Obywateli** – w zakresie promocji uczestnictwa obywatelskiego ze szczególnym uwzględnieniem strukturalnych metod w zakresie budowania długotrwałej stabilności społecznej i ekonomicznej oraz promocji większej aktywności kobiet do uczestniczenia w podejmowaniu decyzji politycznych i gospodarczych. Priorytetami będą promocja pamięci i obywatelstwa europejskiego oraz partycypacja społeczna i demokratyczne zaangażowanie zwłaszcza grup wykluczonych z życia społecznego i ekonomicznego.

Właściwymi instytucjami są Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz Biuro Programu Kreatywna Europa w Polsce.

Miasto Poznań będzie mogło ubiegać się także o wsparcie z takich źródeł, jak różne programy ministerialne czy wyspecjalizowanych instytucji krajowych, takich jak: Ministerstwo Gospodarki, Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych (np. projekt Aktywny Samorząd) na działania w zakresie wsparcia w uzyskaniu wykształcenia osób niepełnosprawnych na każdym poziomie edukacji, w tym na poziomie wyższym, poprzez dofinansowanie kosztów edukacji w szkole, wsparcie organizacji imprez kulturalnych, rozwoju czytelnictwa, inicjatywy wspierania i promocji wybranych form przedsiębiorczości poprzez akcje społeczne i informacyjne razem z uczelniami itp.

Ad.3 Miasto Poznań w ramach dotacji może finansować różne typy działań zarówno:

- **stricte inwestycyjnych** (zakup sprzętu – czyli maszyn i urządzeń, taboru – czyli środków transportu, systemu zarządzania – czyli oprogramowania, budowy dróg i infrastruktury pieszej – czyli infrastruktury komunikacyjnej, budowy, remontu, rewitalizacji budowli i budynków i innej infrastruktury miastotwórczej o różnych celach gospodarczych i społecznych itp.),
- **jak i „miękkich”**, związanych z działaniami edukacyjnymi, doradczymi, informacyjnymi i promocyjnymi (będą to pieniądze na szkolenia, doradztwo, zakupy analiz, raporty, badania itp.).

Jednocześnie informuję, że często (choć nie zawsze) środki finansujące określony typ „projektu” (zarówno inwestycyjny, jak i nieinwestycyjny) zawierają wyodrębnioną pulę na finansowania części

bieżącej działalności wnioskodawcy związanej z realizowanym projektem (takiej jak księgowość, zarząd, koordynacje itp.), choć dotyczącej struktur „wydziałowych” organizacji (działu prawnego, finansowego, zarządczego, promocyjnego itp.).

Z poważaniem

ZASTĘPCA PREZYDENTA
MIASTA POZNANIA
Mariusz Wiśniewski

DYREKTOR WYDZIAŁU
Jerzy Sotarski

STARSZY SPECJALISTA

Antczak 13.04.15r.
Marlena Antczak

